

Số: 81/KH-UBND

An Biên, ngày 18 tháng 6 năm 2020

KẾ HOẠCH
Tổ chức “Tháng hành động vì trẻ em” năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 28/5/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang về việc triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2020 và Kế hoạch số 54/KH-LĐTĐTBXH ngày 29/5/2020 của Sở Lao động TB&XH tỉnh Kiên Giang về việc tổ chức thực hiện các hoạt động Tháng hành động Vì trẻ em năm 2020; Ủy ban nhân dân huyện An Biên đề ra Kế hoạch tổ chức Tháng hành động vì trẻ em (Tháng HĐVTE) năm 2020 trên địa bàn huyện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

- Nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm và thu hút sự quan tâm của các cấp, các ngành, các địa phương, gia đình và cộng đồng xã hội đối với việc quan tâm chăm sóc và bảo vệ trẻ em nhân Tháng hành động Vì trẻ em năm 2020.

- Tích cực vận động xã hội chung tay góp sức tạo điều kiện cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, vùng sâu, vùng xa.

- Giúp cho gia đình có trẻ em từ 0-8 tuổi được tiếp cận các dịch vụ hỗ trợ chăm sóc phát triển toàn diện theo nhu cầu và phù hợp với độ tuổi về chăm sóc sức khỏe, dinh dưỡng cho trẻ em.

- Tổ chức các hoạt động phù hợp, thiết thực, mang lại hiệu quả truyền thông và trợ giúp cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt.

- Huy động các nguồn lực từ gia đình, cộng đồng hỗ trợ, tạo điều kiện cho việc tổ chức Tháng HĐVTE đạt hiệu quả và trợ giúp các trường hợp trẻ em bị bạo lực, xâm hại, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt; triển khai thực hiện các nội dung, hoạt động thiết thực, phù hợp với thực tiễn của cơ quan, đơn vị và địa phương.

II. NỘI DUNG:

1. Hoạt động truyền thông:

- Truyền thông: Tháng HĐVTE được xem là đợt truyền thông, vận động xã hội cao điểm về Luật Trẻ em và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Trẻ em; tuyên truyền chủ đề, mục đích, ý nghĩa, thông điệp của Tháng HĐVTE; tuyên truyền về phòng, chống xâm hại trẻ em; tuyên truyền về bảo vệ trẻ em, kỹ năng phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em bằng nhiều hình thức như phát động, họp tuyên truyền, treo băng rôn, panô, áp phích, phát tờ rơi, tờ gấp, phóng sự, biểu dương những tập thể, cá nhân đóng góp vào sự nghiệp chăm sóc, giáo dục, bảo vệ trẻ em.

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể cấp huyện triển khai các hoạt động Tháng HĐVTE thông qua hội nghị triển khai, ban hành kế hoạch, tuyên truyền

các hoạt động trên Truyền thanh của huyện. Truyền thông về Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em số 111 trên các phương tiện thông tin đại chúng và các cuộc tuyên truyền tại cộng đồng dân cư.

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền thông qua lồng ghép trong các hoạt động của các ban, ngành, đoàn thể, nhất là sinh hoạt chi đoàn, chi hội, hội viên; Đoàn, Hội, Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh...

- Tuyên truyền bằng các hình thức như: Băng rôn, panô, áp phích, tờ rơi...

2. Hoạt động hỗ trợ cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt:

- Vận động sự đóng góp tự nguyện của tổ chức, cá nhân hỗ trợ trẻ em bị xâm hại, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn với các hoạt động như khám bệnh, cấp thuốc miễn phí, trao quà, học bổng, phẫu thuật...

- Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ huyện vận động được 10 chiếc xe đạp trao cho học sinh nghèo vượt khó học giỏi tại xã Tây Yên A và 20 suất học bổng cho trẻ em các điểm trường trên địa bàn huyện, mỗi suất trị giá 4.500.000đ/suất.

- Tích cực vận động và phối hợp với các đơn vị, tổ chức, cá nhân hỗ trợ trẻ em bị xâm hại, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn với các hoạt động như trao quà, học bổng; Tiếp nhận Chương trình mì gói hạnh phúc của Quỹ Bảo trợ trẻ em Việt Nam hỗ trợ.

3. Cấp xã, thị trấn:

UBND các xã, thị trấn chỉ đạo các ngành có liên quan phối hợp xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Tháng HĐVTE năm 2020 bằng các hoạt động cụ thể, thiết thực. Căn cứ vào tình hình thực tế ở địa phương tổ chức các hoạt động chăm sóc, giúp đỡ, tặng quà trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, ưu tiên cho trẻ em nghèo, trẻ em thuộc dân tộc thiểu số...

III. KINH PHÍ:

- Tổ chức Tháng HĐVTE năm 2020 được thực hiện từ các nguồn kinh phí: Sự nghiệp bảo vệ chăm sóc trẻ em; nguồn vận động hợp pháp khác từ các tổ chức và cá nhân đóng góp (nếu có).

- UBND các xã, thị trấn tùy theo điều kiện, khả năng cần bố trí một phần kinh phí để tổ chức các hoạt động Tháng HĐVTE trên địa bàn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Giao Phòng Lao động - TB&XH:

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Tháng HĐVTE năm 2020, tổ chức các hoạt động cao điểm trong Tháng HĐVTE, làm nòng cốt cho các hoạt động thông tin tuyên truyền, kiểm tra giám sát và tổng hợp báo cáo kết quả kịp thời cho UBND huyện.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và truyền thanh huyện tuyên truyền rộng rãi mục đích, ý nghĩa của Tháng HĐVTE năm 2020.

- Phối hợp với các ngành có liên quan tổ chức tốt các hoạt động cao điểm trong Tháng HĐVTE năm 2020.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Thông tin tổ chức tuyên truyền các thông điệp bằng băng rôn trên các tuyến chính Quốc lộ 63.

- Phối hợp với Huyện đoàn tổ chức các hoạt động nhân Tháng HĐVTE năm 2020.

- Chủ động tham mưu cho UBND huyện về các khoản kinh phí để đảm bảo thực hiện tốt Tháng HĐVTE năm 2020.

- Theo dõi, nắm tình hình, tổng hợp báo cáo kết quả Tháng hành động vì trẻ em toàn huyện.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện các hoạt động Tháng hành động Vì trẻ em năm 2020 của UBND huyện An Biên.

Nơi nhận:

- Sở Lao động - TBXH;
- TT. Huyện ủy;
- TT. UBND huyện;
- Phòng LĐ-TB&XH (04 bản);
- Các ban ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CV;
- Lưu: VT.



Lê Thị Hồng Tươi